RAPORT VLERESIMI

I KONTABLIT TE MIRATUAR

QENDRA "H.A.N.A"
NUIS: L87818571F

Forma Ligjore:. OJF

Periudha kohore: 01.01.2021 -31.12.2021

Lezhe, me 24.01.2023

Kontabel I Miratuar

Ndre




RAPORTI KONTABELI TE MIRATUAR

E nderuar Z. Besmira Lekaj.

Une Ndre Ndreu P.Fizik , Kontabel 1 Miratuar  Licence nr LN-A-0003-22

leshuar nga Bordi i Mbikqyrjes Publike me  date
K&7612501K (e Drejtorise Rajonale Tatimore Lezhe n e

10.01.2022.si dhe me Nipt
baze e kerkeses tuaj

dhe misionit te dhene nga ana e juqj ne cilesine e Drejtorit Ekzekutiv (Drejtues ligjor) per
auditimin e bilancit kontabel te Qendres "HANA" ( OJQ) Lezhe per vitin 2021.

Une Kontabilist i Miratuar_ ne_fushen_e Kontabilitetit dhe Finances_. e _pranova_kerkesen
I.llélj per te bere kete raport vieresimi kontabel duke patur parasysh dhe te a.itha kerkesat
e dispozitave ligiore mbi veprimtarine e OJF-ve

REFERENCA LIGJORE E KRYERJES TE AUDITIMIT

Qendra "H.A.N.A", Lezhe u be Raport vleresimi kontabel nga ana ime dhe si baze e
reference ligiore per drejtimet te cilat jane:

TRET MRS W

Standartet Nderkombetare te Auditis

RN e

Ligji Nr. 10 091, date 5.3.2009 "Per Auditimin ligjor, organizimin e profesionit te ekspertit
kontabel. te regjistruar te kontabilistit te miratuar",

L azhumuar nie:

4
)

Ligjin nr.10 137, date 11.5.2009
Ligjin nr.10 297, date 8.7.2010

Ligji Nr.8788, date 07.05.2001 "Per Organizatat Jo fitimprurese OJF-te" i nd:ryshuar

me ligjin nr 9814, date 04.10.2007,

Ligji Nr.9228, date 29.04.2004 "Per kontabilitetin dhe pasqyrat financiare" me

nd:ryshimet perkatese dhe Udhezimet e Ministrise se Financave te dala ne zbatim te
tyre.

VKM Nr.217, date 5.5.2000 per "Kontrollin fmanciar"

Ligiit Nr.9920. date 19.05.2008 "Per Procedurat Tatimore ne R.SH",

Vendimi Nr. 73 date 12.02.2014 "Per disa nd:ryshime dhe shtesa ne Vendimin
Nr.1114, date 30.07.2008, Per disa <ieshtje ne zbatim te ligieve Nr. 7703, date
I1.5.1993 "Per sigurimet shogerore ne Republiken e Shqiperise” (i nd:ryshuar).

Krijimi i raporteve te punes mbeshtetet ne kreun e V-te te ligiit nr.7961, date
12.07.1995 "Kodi i Punes i Republikes se Shqiperise., nd:ryshuar me ligjin nr. 8085,
date 13.03.1996 si dhe ligjin nr. 9125, date 29.07.2003"

L'igiit Nr.9136, date 11.09.2003 "Per mbledhjen e kontributeve te detvrueshme te
Slgurjmeve Shoqerore dhe Shendetesore ne Republiken e Shqiperise” (i nd:ryshuar)
dhe ligjit Nr.7870, date 13.10.1993 "per sigurimet Shendetesore ne Republiken e
Shqiperise" (j nd:ryshuar)

Ligji Nr. 8438, date 28.12.1998 "Per Tatimin i i rat" Ligii - 792 X
27.04.1995 "Per'IVSH-ne" i nd:ryshuar, 1A I At MR NSRS, date
Ligi Nr.9975. date 28.07.2008 "PerTaksat Kombetare",

Ligji nr.9643, dt. 20.11.2006 "Per prokurimin publik", i nd:ryshuar. "Prokurimi me
vlere te vogel". te Kreut VI "Zhvillimi i procedures se kerkeses propozim.



prokurimit me viera te vogla, sherbime te konsulences. konkursi | projektimit"..
VKM nr.l, dt.10.01. 007 "Per tregullat e prokurimit publik” me ndryshimet
perkatese,

Urdher i Ministrit te Financave nr. 8980, date 15.07.2010 "Manual per menaxhimin
financiar dhe kontrollin", )
Udhezimi i Ministrit te Financave nr.12. date 05.06.2012 "Mbi procedurat e kryerjes
S€ veprimtarise sc auditimit te brendshem ne sektorin publik".

Ligji nr.10383, date 24.02.2014  "per sigurimin ¢ detyrucshem  te kujdesit
shendetesor ne Republiken e Shqiperise”, te ndryshuar me ligiet nr.126/2013 dhe
nr.184/2013.

4 Vendimi Nr. 73 date 12.02.2014 "Per disa ndryshime dhe shtesa ne Vendimin
Nr.1114, date 30.07.2008, Per disa eshtie ne zbatim te ligijeve Nr. 7703, date
11.5.1993 "Per sigurimet shoqgerore ne Republiken e Shqiperise" (i ndryshuar),

v VvV v Vv

} Si dhe te gjitha dokumentat e tjere ligjore te domosdoshem qe u vendosen ne
dispozicion te kety procesi nga organizata H A N. A

Pasqyrat financiare Jane pergjegjesi e OJF "H.A.N.A"

Te gjitha pasqyrat financiare te deklaruara, jane pregaditur dhe eshte pergjegjesi e plote e
duke u mbeshtetyr ne librin e llogarive kontabel te vete kesaj shoqgate.

Ne procedurat e brendeshme kjo OJF /H.ANN.A ka perdorur si pasqvra Standarti | e rite
pasqyvrave Financiare per 0JQ ne mbajtjen e llogarive te veta per te gjitha transaksionet
dhe llogarite kontabel te veprimtarise te kesaj organizate ne funksion te realizimit te
programit te saj gjate vitit 202 1.

Pasqyrat financiare te vitit ushtrimor financiar 202] Jane dorezuar ne drejtorine
Rajonale te Tatimeve Lezhe.

Pergjegjesia e Auditorit

Pergjegjesia ime gjate ketij raporti vleresimi kontabel eshte qe te shprch qarte dhe
shume korrckt opinionin tim te singerte teknik dhe profesional mbj

Keto pasqyra
financiare duke u bazuar ne verifikimin e bere..

Ne kemi kryer raportin e vleresimi kontabel ne perputhshmeri me Ligjin dhe aktet

N/ligjore ge zbatohen ne RSH dhe dhe ne koherence me Standardet Nderkombetare te
kontabilitetit.

Keto standarde kerkojne ge ne te jemi ne perputhje me kerkesat etike dhe te planifikojme
dbe kryejme raporte vleresimi kontabel per te marre siguri te arsyeshme nese pasqyrat
financiare jane te Jira e te pa ndikuara nga gabimet materiale.

Raporti i vleresimit kontabel si proces perfshin shpalosjen ¢ procedurave. teknikave dhe
etapave per te marre te dhena dhe deshmi  ne lidhje me shumat dhe deklarimin e
dokumentimin e tyre ne te dhenat e pasqgyrave financiare.

materiale ne pasqyrat financiare duke futur ketu e perfshire edhe ndonje gabim te pa
vleresuar si te demshem.

Me shume koshience te plote, ne besojme se te dhenat dhe pohimet ¢ ndryshme gjate
procesit te vleresimit kontabe) qe kemi grumbulluar jane plotesish( o mraftueshme si

te duhura dhe te mjaftueshme ne funksion te procesit per te siguruar nje mendim dhe
bindie '



tekniko profesionale
te vleresimit kontabel,

ingeri dimin tone
per te shprehur garte: e me transparence € sinqeritet men
Mendimi

Mendojme dhe vleresojme  se pasgyrat financiare te OJF "H.AN.A" per periudhen
(01.01.2021 - 31.12.2021) prezantojne ne menyre te drejte, ne fe gjitha aspek!et
materiale, pozicionin financiar (e kesaj OJF-je me daten 31 Dhietor 2021, si dh‘f
perforrancen financiare te saj. ndryshimet ne likujditetet dhe rrjedhex) € parase se saj
per vitin qe perfundon ne kete date ne perputhje me Standatet Nderkombetare te
Raportimit Financiar.

Te Pergjithshme

Ne vijim kam proceduar me marrjen dhe kontrollin e inforrnacioneve te nevojshme per
kete mision dhe konkretisht:

1. Dokumentacionin ligjor te OJF-se
Pasqyrat financiare per periudhen kohore (0/.01.2021-31.12. 2021)
Dokumentat e bankes dhe arkes (01.01.2021-31.12.2021)

Asetet e vlera te tjera materiale dhe monetare

R W N

Te tjera dokumenta per nje vlieresim sa me te plote.

Qendra "H.A.N.A" Lezhe eshte OJF me seli dhe zyra gendrore ne Lezhe ne adresen:

Lagja Beselidhja ,Rruga Luigj Gurakugqi, Pallati 130, Kati, Lezhe - Albania.

Eshte themeluar me Vendim te giykates Tirane nr 1243 date 21 -03.2018 Regjistruar ne

Drejtorine Rajonale te Tatimeve ne lLezhe me 18.04.2018 dhe eshte pajisur me Nipt
L87818571F

Kontaktet:

Adresa: Lagja Beselidhja ,Rruga Luigj Gurakugqi, Pallati 130, Kati , Lezhe - Albania Lagja
Tel: 0689039872

Qellimi
Ka te beje me ndergjesimin

dhe edukimin gytetare ne perfshirien  ne jeten Sociale ,
ekonomike , Politike el

Kjo OJF ¢ ushtron veprimtarine e saj neperrnjet aktiviteteve, programeve dhe projekteve

ne mbeshtetjie te komuniteteve per zhvillimin dhe permiresimin e jetese social -
ekonomike te tyre.

Infrastrukty ra

H:A.NA 'lfe_zhe punon fihe ka nje infrastrukture te plote me zyra dhe (e pajisura me te
githa pajisjet elektronike dhe orendite dhe pajisjet e duhura, ‘



Organizimi dhe struktura e OJF-se:

Struktura organizative, administrative dhe teknike e funksionimit te shoqates

Eshte kjo strukture:
(Stafi i gendres, Drejtori ekzekutiv dhe Bordi i drejtoreve)

1. Stafi administrativ perbehet:
» Bordi Drejtoreve
» Drejtori. menaxheri
« Financieriishoqates:
»  Punonjes te tere:

2. Bordi i drejtoreve perbehet nga 3 (Tre ) anetare te cilet jane specialiste, cksperte te
fushave te ndryshme sipas nevojes dhe prioriteteve te veprimtarise qe ka gendra ne punen e
saj.

VEPRIMTARIA DHE MENAXHIMI FINANCIAR I QENDRES:

Qendra ne punen dhe veprimtarine e saj ka zbatuar qarte dhe me shume korrektese ligjin
per OJF-tc dhe aktet e tjera n/ligjore ne funksion dhe zbatim te ketij ligji si baza
orientuese dhe mbeshtetese per veprimtarine si person juridik te "H.AN.A".

Po ashtu ka punuar dhe ka operuar garte ne mbeshtetje edhe ne ligjin mbi kontabilitetin
dhe ligje e dispozita ligjore te tjera ne fugi te cilat ne i kemi renditur si me lart si baze
referimi ligjore per kryerjen dhe realizimin te kontrollit te vleresimit tone.

Ndertimi i maredhenieve te Punes dhe rekrutimi i stafit

Kjo shoqate ne krijimin e marredhenieve te punes per nevojat dhe veprimt
programit. statutit te saj ka krijuar marredhenie pune per te cilat ka

zbatuar bazen ligjore perkatese dhe aktet e tiera ne kete fushe.
te RSH me te gjitha aspektet dhe ndryshimet perkatese te bera

(Kreu i V-te te ligjit nr 7961, date 12.07.1995 "Kodi i
ndryshuar me ligjin nr. 8085, date 13.03.1996 sj dhe li

arine e saj sipas
rrespektuar dhe
Ka zbatuar Kodin e Punes
ketij ligji.

Punes i Republikes se Shqiperise,
gjin nr. 9125, date 29.07. 2003")

Ne procesin e rekrutimit te stafit si dhe te person

ndiekur dhe zbatuar te gjitha aspektet e procedu
transparences ne vleresimin e tyre.

ave te punesuar nga H.AN.A jane
rave te rekrutimit, konkurimit dhe

Ne keto procedura ka zbatuar si udherfyes Manualin per Burimet Njerezore i cili perben
nje standart te punes dhe perform

: ances dhe si arritje per kete OJF dhe ge eshte
dokumenti baze dhe udherrefyes per keto procedura.

Ne vleresimin tone eshte zbatuar baza ligjore Shqiptare ne fuqi e cil

shume serioze dhe e shendoshe qe perdor kjo organizate ne rrespektimin
te transparences, konkurences dhe vi

a eshte nje baze

€ parimeve baze
eresimit te drejte ne procesin e perzgiedhjes duke

¢ ekspertizes qe



Derdhya™ ¢ Kontribufevele signrmeve shoqgcrore dhc shendetesorc

Per derdhjen ¢ detyrimeve te kontributeve te sigurtmeve shnqerore' ¢ shcndete.sore Zg{i‘ ::g
shogate eshte ndjekur me shume korrektese procedura ne Pe"pUth-'C.dhC zbatlm‘bn;te\s b
si dhe te gjitha aktet e tjera n/ligjore ne fuqi ne lidhje me derdhjen e kontri
sigurimeve shoqgerore e shendetesore ne RSH (me ndryshimet perkatese).

. i i saj organizate
Sipas te dhenave dhe pasqyrave financiare te reflektuar dhe ne blllancm e kesagatetgk()hore
rezulton qe jane derdhur rregullisht te gjitha detyrimet e kontributeve ne a

ligiore per punonjesit dhe stafin qe eshte punesuar ne vitin 2021,

Rrespektimi i detyrimeve tatimore

"H.AN.A" si OJF. referuar te gjithe bazes dokumentare qe posedon dhe ge u ko?trollua
nga ana jone rezulton se eshte rrespektuar ligji mbi detyrimet tatimore ge burojne nga

veprimtaria dhe sherbimet qe realizon dhe afron kjo shogate te cilat jane plotesisht te
verifikueshme nepemjet dokumentacionit dhe arkives ge ka kjo shogqatec.

Gjate ketij viti te veprimtarise se saj ka derdhur / deklaruar te gjitha detyrimet e sipas
pergjgjeise tatimore qe OJQ ka ne afatet e caktuara.

Detyrimi ligjor per blerjen e mallrave dhe sherbime

Veprimtaria e H.AN.A eshte shoqeruar me blerje te mallrave dhe sherbimeve perkatese.
Ne blerjen e tyre eshte ndjekur dhe jane zbatuar me shume korrektesc e gjithe baza
ligjore qe kerkojne procedurat e prokurimeve publike dhe blerjeve ne RSH.

Bilanci i mbylljes se vitit 2021 (31.12.2021 )
dhe rezultatin financiar per ushtrimin e mbyllur.

Pasqyrat financiare jane nenshkruar nga Drejtori Ekzekutiv dhe fin

pasqyron realisht gjendjen e llogarive

ancieri i kesaj OJF-je.
Nga kontrolli i dokumentacionit kjo shoqate per vitin 2021 k

LEKE (tete milion shtateqinte gjashtedhjeteegjashte mije kat
grante dhe kuota anetarie te pasqyruara te

gellimit te Qendres per vitin 202 | ne Shum
e shpenzimeve

a te ardhura 8 766 412 lek

ergint e dymbedhjete lek) si
k cesh flow dhe shpenzime per realizmin e

en 8 766 412 Ick te pasqyruara tek pasqyra

U kontrollua dokumentacioni i Arkes dhe i bankes per te gjithe vitin 2021
konstatua ndonje shkelje te ligjit apo kegmenaxhim te vlerave materiale dhe m

Po ashty y kontrollua d
dhe nga krahasimi i gjen

dhe nuk u
onetare.

he verifikua konkretisht giendja e inventarit ¢ dates 31.12.2021
djes kont

abel me ate fizik nuk rezultoi ndonje diference.



Permbledhje perfundimtare, Konkluzione:

Qendra "H.A.N.A" Lezhe zbaton te gjitha dispozitat e legjislacionit ne
fuqi "Per kontabilitetin dhe pasqyrat financiare" si dhe cido akt tjeter n/ligjor te
detyrueshem per tu zbatuar ne lidhje me mbajtjen dhe pasqyrimin e shpenzimeve
financiare te veprimtarise se saj.

Bilanci i mbylljes se vitit 2021 (data 31.12.2021) pasqyron sakte
giendjen e llogarive dhe rezultatin financiar per ushtrimin e mbyllur. Te gjitha pasqyrat
jane nenshkruar nga Financieri dhe Drejtori Ekzekutiv I "H.A.N.A".Lezhe.

Nga verifikimet e bera si dhe duke patur parasysh hollesite e dhena
me siper rezulton se vlera neto kontabel e elementeve ge perbejne aktivin e kesaj
shoqate dhe kapitalet e shoqates ashtu sic dalin dhe nga pasqyrat financiare te
deklaruara ne daten 31.12.2021 jane ne pajtueshmeri te plote me rregullat dhe

parimet kontabel dhe perbejne nje vleresim normal dhe te arsyeshem.

Une certifikoj me ndergjegje te plote, singeritetin e informacioneve dhe shifrave te nxjerra
nga llogaritja e shogetes H.A.N.A, Lezhe per vitin 2021.

Une nuk kam ndonje verejtje ne lidhje me paraqgitjen e ndikimit te misionit tim mbi
situaten financiare te kesaj shoqgate per vitin 2021.

Lezhe, 24.01.2023

Kontabel i Miratuar

Ndre U & A



